li:
<!
IIJ
..J
U
:>

<!
z

\d <!
.J <!l
ID li: .:> IIJ o.. Z W IIJ li:

IIJ Ul
<! o q: o ..J t-<! <! Z q:
U o Z
~ U
o <!
(() Z
w o li:
o.. o«

11)
11)

~
~ o
u

ATA DA QUADRINGENTÉSIMA SÉTIMA
(407a. ) SESSÃO DA COMISSÃO DEL IBE
RATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM
17 DE ABRIL DE 1973, TERÇA - FEIRA,
COM INÍCIO AS 09:00 HORAS.

Aos dezessete dias do mês de abril de mil novecentos e se

tenta e três, na sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLE

AR, na Ru.a General Severiano, número noventa. segundo andar, reali

zou-se a Quadringentésima Sétima (407a.) sessão da COMISSÃO DEL!

BERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a

Presidência do Professor HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO e

com a presença dos Senhores Membros Professores PAULO RIBEIRO

DE ARRUDA, JOSÉ RAYMUNDO DE ANDRADE RAMOS, THARCÍSIO

DAMY DE SOUZA SANTOS e Almirante OCTACÍLIO CUNHA. REPRE

SENTANTE DA C.N.E.N. NA "FEIRA INDUSTRIAL JAPONESA 73 "

O Professor TharcÍsio Damy de Souza Santos comunicou haver represe~

tado a Comissão Nacional de Energia Nuclear na "Feira Industrial Japo

nesa 73". em são Paulo, no dia 26 de março último. conforme solicita

ção do Senhor Presidente da C. N. E. N. • COMUNICAÇÃO DO PROFES

SOR PAULO RIBEIRO DE ARRUDA A COMISSÃO DELIBERATIVA - O

Professor Paulo Ribeiro de Arruda comunicou e solicitou fosse consig

nado em ata que .. em virtude do atual Estatuto da Universidade de são

Paulo, ele somente poderá fazer a opção para o regime de tempo inte

gral ou turno completo quando em exercicio na USP. Nessas condições

a forma pela qual parece poder ser resolvida sua situação é solicitar ao

Magnifico Reitor uma apostila alterando o afastamento, quando da sua

nomeação para Membro da Comissão Deliberativa da Comissão Nacio

nal de Energia Nuclear no ano de 1966 para afastamento sem preju1zo

das suas funções na USP e optar pelos vencimentos do atual cargo d e
,

professor colaborador no Instituto de Fisica em tempo parcial. Esta

solução p~rece possível, tendo-se em vista a conceituação dada no pro

cesso 103. 864/70 de que o cargo de Membro da Comissão Deliberativa

da C.N.E.N. é CARGO em COMISSÃO, e que, neste caso é solicitado

FL. n.O •••.••••••••.•••

u~~m
('",,",Ico do P' •• lde .... )

!l
~
UI
...J
U
:J

~
Z

U ~
...J Cl
ID !l

-:::J UI
!l. Z W UI Ir

UI til « O q:
O ...J I-~ « z q:
u O z

U <UJ
O ~
UJ Z
UJ O Ir
!l. 04

11)
11)

::E
::E
O
U

Ata da Quadringentesima Sétima (407a.) sessão da Comissão Deliber a
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear .. realizada em 17 de abril
de 1973, terça-feira, com inicio às 09:00 horas.

solicitado para as reuniões da Comissão Deliberativa um ou dois dias

por m;s, não implicando em incompatibilidade de horários e, nesse se!!,

tido est~ sendo orientada a solicitação à U SP pelo Professor Paulo Rib~i

ro de Arruda. Isto lhe permitirá exercer o direito de opção, dentro do

prazo previsto .. para poder se beneficiar das vantagens estabelecidas

pelos Estatutos da Universidade de são Paulo. PROMOÇÃO DO DOU

ToR HELIO DA FONSECA E SILVA BITTENCOURT A CONSELHEIRO

DE EMBAIXADA - No expediente .. o Professor Paulo Ribeiro de Arruda

referiu-se à recente promoção a Conselheiro de Embaixada do Secret~

rio Helio F. S. Bittencourt~ Representante-Residente do Brasil junto • a

AgênCia Internacional de Energia Atômica (ALEA) . Resolveu-se regis

trar em Ata a merecida promoção e a satisfação com que a Comissão D.,!

liberativa dela tomava conhecimento~ do que taIIlbém se daria ciência ao

Dr. Bittencourt. INDICAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CNEN NAS AS-

SEMBLElAS GERAL ORDINÁRIA E OUTRA GERAL EXTRAORDlNÁ-

RIA DA CBTN, NO DIA 25 DE ABRIL DE 1973 - A Comissão Delibera

tiva resolveu credenciar o Advogado Ayrton sá Pinto de Paiva para re

presentar a Comissão Nacional de Energia Nuclear nas Assembléiasme.,E

cionadas~ em conformidade com o artigo 37 dos Estatutos Sociais da

Companhia Brasileira de Tecnologia Nuclear~ publicados no Diário Ofi

cial da União de 25 de abril de 1972, página 3. 654~ Seção I - Parte I .

MODIFICAÇÕES A SEREM INTRODUZIDAS NOS ESTATUTOS DA COM

PANHIA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA NUCLEAR (CBTN PROPÕE)

PROTOCOLO GAB-523/73 - A Comissão Deliberativa aprovou, para

fins de ser apresentada à Assembléia Geral Ordinária da CBTN, a rea

lizar-se em 25 de abril próximo~ a modilicação proposta aos Estatutos

da CBTN~ relativa ao Art. 12~ que passará a ter a seguinte redação:

"Art. 12 - As emissões de ações até o limite de Cr$IOO . 000. OOO~OO(cem

milhões de cruzeiros) do Capital autorizado pela Lei n9 5.740, de 19 de

dezembro de 1971~ serão levadas a efeito por deliberação da Diretoria
, ~

Executiva, com previa audiencia do Conselho Fiscal". Concordou, tam
- -,
bem~ com a eliminaçao da Almea Il, do Art. 36~ renumerando-se a

Alínea seguinte. A Comissão Deliberativa considerou, ainda, anecessi

dade de modificação da AlÍnea.!. do Parágrafo 19 do Art. 47 ~ que passa-

FL. rI .O ••••••••••••••••

.. ~ ....•.
(1.,!o.lco do Pr •• ld .. ,.)

a:
<t
UI
..J
U
::>
z «
<t u

-.l Cl
III a:
':J UI
(l. Z UI UI Ir

UI Ul « O <! O ..J I-<t -« z <! u O z
U <UI

O <t
lfJ Z
UI O Ir
fi. o<t

Ul
Ul

~
~
O
U

i

i
ti

1

Ata da Quadringentésima Sétima (407a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 17 de abril
de 1973, terça-feira, com inicio às 09:00 horas.

passar~ a ter a seguinte redação: lia) Quantia necessária ao pagamento

do dividendo" num valor igual ou superior a 6% (seis por cento),"as ações

preferenciais ". DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO SOLICITA

VERBA PARA RECUPERAÇÃO DE AVARIAS CAUSADAS POR VEÍCULO

DESTA COMISSÃO - PROCESSO 101. 627/73 - A Comissão Deliberativa
A

autorizou o pagamento da importancia de Cr$4.428,OO (quatro mil qua-

trocentos e vinte e oito cruzeiros), ~ conta do FNEN, para recuperação

de avarias causadas por veiculo da CNEN. Manifestou-se, outrossim,

no sentido de que a CNEN verifique a possbilidade de segurar seus v eic~

los .. para evitar situação como a presente. PAGAMENTO DE DlÁ.RlAS

DO DR. KATSUFUSO SHODA, DIRETOR DO LABORATORY OFNUCLE

AR SClENCE, QUE SE ENCONTRA NO BRASIL COLABORANDO NO

CAMPO DAS REAÇÕES FOTONUCLEARES NO CENTRO BRASILEIRO

DE PESQUISAS FÍSICAS - PROCESSO 101. 520/73 - A Comissão DeU-

berativa autorizou o pagamento das diárias solicitadas, no montante

de Cr$3.135, 60, à conta do FNEN. ESCOLA DE MEDICINA E CIRUR

GIA DO RIO DE JANEIRO DA FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS

ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA SOLICITA AUXÍLIO PARA A

REALIZAÇÃO DO "V CURSO DE FORMAÇÃO DE TÉCNICOS EM APLI

CAÇÕES MÉDICAS DOS RADIOISOTOPOS EM 1973. - PROCESSO

100.399/73 - A Comissão Deliberativa aprovou a informação n9 01/73,

de 19/3/73, do Senhor Diretor Executivo de Pesquisa .. Ensino e Admi

nistração, reduzindo o auxilio solicitado a Cr$14. 000, 00 (quatorze mil

cruzeiros). AUXÍLIO PARA O PROJETO "INSTALAÇÃO DE LABORA

TORIOS DE MEDICINA NUCLEAR" - PROCESSO 102.254/71 - A Comis_

são Deliberativa aprovou o parecer do Senhor Diretor Executivo de Pes

quisa, Ensino e Administração no sentido de conceder auxru.o,limitado ..

entretanto, a apenas Cr$60. 000 .. 00 (sessenta mil cruzeiros) e para uma

única dentre as duas Universidades que constam do plano original .. a qual

seja considerada ter melhores condições. Aprovou, outrossim, a con

cessão de bolsa para que um médico da Universidade do Amazonas po~

sa seguir curso de Medicina Nuclear no Instituto de Energia Atômica

(IEA) ou na Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro (EMCRJ ).

FL. ".0 ............... .

o:
<t
UJ
..J
U
:J

<l:
Z

U <t
.J l!J
ID o:
-:::J UJ
D- Z W UJ o:

UJ (J)
<l: o 4: o ..J I-« <l: Z 4: u o z

U <W o «
(J) z
w o o:
O- <<(

fi)
fi)

::i:
::i: o
U

z
ú
• ..

Ata da Quadringentesima Sétima (407a.) Sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear .. realizada em 17 de abril
de 1973, terça-feira .. com inicio às 09:00 horas.

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTU

RA DO ESTADO DA GUANABARA SOLICITA AUXÍLIO PARA OPROGRA

MA DE IRRADIAÇÃO DE ALIMENTOS - PROCESSO 100. 803/72 - ACo

missão Deliberativa aprovou o parecer do Senhor Diretor Executivo de

Pesquisa, Ensino e Administração, favorável à concessão do auxilio de

Cr$13. 000 .. 00 (treze mil cru zeiros) .. a ser distribuído ao Laboratório de

Dosimetria. INSTITUTlO DE TECNOLOGIA ALIMENTAR DO MINIS

TÉRIo DA AGRICULTURA SOLICITA AUXÍLIO PARA O PROJETO "ANÁ

LISES PARA DETERMINAÇÃO DE PROPRIEDADES FÍSICAS E QUíMI

CAS EM ALIMENTOS IRRADIADOS" - PROCESSO 103. 375/71 - AComis

são Deliberativa aprovou o parecer do Senhor Diretor Executivo de Pes

quisa .. Ensino e Administração. favorável à concessão do auxilio solici

tado, no montante de Cr$l? 000,,00 (dezessete mil cruzeiros)" à conta _. .

do FNEN. INSTITUTO DE CIENCIAS BlOLOGICAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS SOLICITA AuxíLIO PARA ODESENVOL

VIMENTO DE PESQUISAS SOBRE A "DOENÇA DE CHAGAS" -PROCES

SO 100. 848/72 - A Comissão Deliberativa aprovou a informação do Se

nhor Diretor Executivo de Pesquisa, Ensino e Administração, favorável

à concessão do auxilio solicitado no montante de Cr$53. 000, 00 ( cinque!!.

ta e três mil cruzeiros) . CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR DA UN 1-

VERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO SOLICITA AUXÍLIO PARA

O PROJETO "PESQUISAS TÉCNICO CIENTÍFICAS BÁSICAS" - PRO-

CESSO 103. 369/72 - A Comissão Deliberativa aprovou o Parecer do

Senhor Diretor Executivo da Área de Pesquisa, Ensino e Administra

ção, favoravel ao auxilio, mas o reduziu a Cr$120 . 000 ,00 (cento e vinte

mil cruzeiros) para atender exclusivamente ao projeto !1AnáUse de Isó

topos Estáveis". INSTITUT O DE FÍSICA DA UNIVERSIDADE FEDE

RAL DO RIO GRANDE DO SUL SOLICITA AUXÍLIO PARA A REALIZA

çÃO DO "CURSO DE INTRODUÇÃO À ENERGIA NUCLEAR EM 1973 " -

PROCESSO 100. 935/73 - A Comissã~ Deliberativa aprovou a concessão

do auxllio, no montante de Cr$20. 312, 50 (vinte mil, trezentos e doze

cruzeiros e cinquenta centavos) , conforme proposto na Inf. DEIC-DIC -

100/73, de 26.2.73. ESCOLA VETERINÁRIA DO EXERCITO SOLICITA

PL. ".Q .............. ..

Ir
<t
UI
J
U
:J

<t
Z

U <t
.J l!l
fi Ir
-:J UI
IL Z W UI o:

UI IJ)
« O ~ O J I-<t « Z ~
U O z

U <W
O <t
<fi Z
w O o:
IL ><I:

I/)
I/)

::E
::E
O
U

Ata da Quadringentesima Setima (407a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 17 de abril
de 1973, terça-feira, com inicio às 09:00 horas.

SOLICITA AUXÍLIO PARA O PROGRAMA DE IRRADIAÇÃO DE ALIMEN

TOS - PROCESSO 101. 399/72 - A Comissão Deliberativa aprovou pare -- -
cer do Senhor Diretor Executivo de Pesquisa, Ensino e Administração,

favoravel à concessão do auxilio de Cr$61. 000, 00 (sessenta e um mil

cruzeiros), à conta do FNEN. DIVISÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIASO

LICITA VERBA PARA ATENDER DESPESAS COM ASSISTÊNCIA MEDI

CA, HOSPITALAR E ODONTOLOOICA - PROCESSO 101. 475/73 - A C~

missão Deliberativa aprovou a informação do Diretor do Departamento

de Administração, favoravel ao atendimento da solicitação da Divisão

de Saúde e ASSistência (DSA) , correndo a despesa no montante de Cr$ . .

Cr$35. 000,00 (trinta e cinco mil cruzeiros)~à conta do FNEN. INSTI

TuTo ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DA GUANABARA

SOLICITA AuxiLIO PARA O PROGRAMA DE IRRADIAÇÃO DE ALIMEN

TOS. - PROCESSO 101. 686/72 - A Comissão Deliberativa aprovou pare

cer do Senhor Diretor Executivo de Pesquisa, Ensino e Administração,

favorável à concessão do auxilio solicitado~ no montante de Cr$ ....... .

Cr$16. 000,00 (dezes s eis mil cruzeiros). REEMBOLSO AO CENTRO

BRASILEIRO DE PESQUISAS FisICAS (CBPF) REFERENTE A DESPE

SAS EFETUADAS COM O "19 ENCONTRO BRASILEIRO SOBRE O EFEI

TO MOSSBAUER" - PROCESSO 100. 827/73 - A Comissão Deliberativa

referendou a autorização do Senhor Diretor da Diretoria Executiva de

Pesquisa, Ensino e Administração~ no montante de Cr$9. 500~00 ( nove

mil e quinhentos cruzeiros)~ à conta do FNEN. DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

SOLICITA RECURSOS DO F. N. E. N. - PROCESSO 101. 688/73 - Tendo

se revelado insuficientes os recursos previstos no Orçamento deste ano

para Serviços de Terceiros e Encargos Diversos para fazer face a com

promissos~ a Comissão Deliberativa autorizou a transferência de Cr$ ..

Cr$900. OOO~ 00 (novecentos mil cruzeiros) do saldo do Fundo Nacional

de Energia Nuclear. RICISA - REFEIÇOES INDUSTRIAIS, COM. E IND.

S/A., PROPOE AUMENTO DOS PREÇOS DAS REFEIÇOESE MINUTAS

FORNECIDAS À C. N.E . N. - PROCESSO 101. 687/73 - A Comissao Deli

berativa aprovou a proposta apresentada de alteração dos preços cobra

FL. I'I .o ............... .

.. ~ .. .

o: «
UI
..J
U
::> z « « u

..J Cl
ID o:
'::J UI
D- Z W UI Ir

UI « O
O ..J « -« z u O z

U <I1J
O «
Cf) z
w O Ir
O- . «

UI
UI
::E
::E
O
U

Ul
<I:
t-
<I:

i

i
o
1

Ata da Quadringentesima Sétima (407a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 17 de abril
de 1973, terça-feira, com inicio às 09:00 horas.

cobrados no Restaurante da Comissão Nacional de Energia Nuclear .. dos

funcionários da CNEN .. com base na informação prestada pelo Departa

menta de Administração, MINUTA DE CONVÊNIO ENTRE A CNEN E

A CBTN, NOS TERMOS DA LEI NQ 5.740, de 1 DE DEZEMBRO DE

1971, TENDO EM VISTA A APLICAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁ

RIOS SOB A RESPONSABILIDADE DA PRIMEIRA - PROTOCOLO GAB-

1227/72 - A Comissão Deliberativa decidiu entregar a materia ao

Exmo. Sr. Diretor Executivo de Pesquisa, Ensino e Administração, pa

ra redigir a minuta em pauta .. tendo em vista os Convênios 15 e 16 de

1972, ambos de 23 de junho de 1972. FACULDADE DE MEDICINA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO SOLICITA REDISTRI

BUIÇÃO DE AUXÍLIO PARA O DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS-

PROCESSO 104.198/70 - A Comissão Deliberativa aprovou o parecer

do Senhor Diretor Executivo de Pesquisa. Ensino e Administraçao. favo

rável à concessão do auxilio solicitado no montante de Cr$. 3. 665. 6 O

(três mil seiscentos e sessenta e cinco cruzeiros e sessenta centavos).

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS SOLICITA REDISTRIBUIÇÃO DE SALDO DE AUX!

LIO RECOLHIDO AO FNEN PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL RADIO

ATIVO - PROCESSO 100. 931/71 - A Comissão Deliberativa aprovou o

parecer do Senhor Diretor Executivo de Pesquisa~ Ensino e Administr.!

ção. favoravel à concessão do auxilio solicitado~ no montante de Cr$ ...

Cr$2.100~00 (dois mil e cem cruzeiros). SOCIEDADE PERNAMBUCA

NA DE COMBATE AO CÂNCER SOLICITA AUXÍLIO PARA O PROJETO

"INTERCOMPARAÇÃO DAS CURVAS DE ISODOSE OBTIDAS EM

"PHANTOM" E COMPUTADOR DIGITAL IBM-1l30" - PROCESSO NQ

101.073/72 - A Comissão Deliberativa aprovou o parecer do Senhor Dir!:.

tor Executivo de Pesquisa, Ensino e Administração favoravel à conces

são do auxilio de Cr$38.000 ~ 00 (trinta e oito mil cruzeiros). INSTITU

TO MILITAR DE ENGENHARIA SOLICITA AUXÍLIO PARA O PROGRA

MA DE IRRADIAÇÃO DE ALIMENTOS - PROCESSO 103. 795/71 - A Co

missão Deliberativa decidiu que esse pedida de auxilio fosse reestudado~

juntamente com os constantes dos Processos 100.790/73 e 100.791/73

PL. rI .O ••••••••••••••••

~,
(Rub.lco elo P ••• lelu'. )

II «
UI
.J
()
:>

« z
u «
..J t!l
III II -:> UI
~ Z UI UI II

UI « O
O .J « « z u O z

() <UJ
O «
(jj z
UI O II
/l o«

Ul
11)

::E
::E
O
()

Ul
<t
I-
<t

i

i
U

1

Ata da Quadringentesima Setima (407a.) sessão da Comissão Delibera
tiva da Comissão Nacional de Energia Nuclear. realizada em 17 de abril
de 1973" terça-feira., com inicio às 09:00 horas.

para serem apresentados futuramente à Comissão Deliberativa. PAGA

MENTO DE INDENIZAÇÃO E POUSADA EM FAVOR DE TÉCNICOS ES-

TRANGEIROS QUE PRESTAM SERVIÇOS NO BRASIL - PROCESSO

101.590/73 - A Comissão Deliberativa aprovou a informação do Depar

tamento de Administração" favorável ao pagamento de indenização e

pousada .. em favor de tecnicos estrangeiros" no montante de Cr$ ••.•••.

Cr$. 93. 341, 00 (noventa e três mil, trezentos e quarenta e um cruzei

ros)" consoante Folhas de Pagamento n9s 39/73 e 40/73.ENCERRAMEN

TO - A Sessão foi encerrada às dezessete horas, e para constar foi

lavrada a presente Ata que» ap~s lida e julgada conforme~ vai assinada

pelo Senhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes •

PL. ra .D .••..••••. ..••.

,